On demande que c'est que la nature: il paroist ce qu'elle est dans la 3me partie ou elle se definit. Il se peut aussi dire qu'elle est l'estant auquel il appartient proprement de naturer. On demande ce que la nature a en soy de coessentiel. Ie die qu'elle a ses correlatifs, comme sont le naturant, le naturé / et le naturer. On demande que ce'st que la nature est en autruy, et il faut respondre qu'elle est forme en agis-

sant dans les subiects particuliers et matiere en patissant, et que quand ils se corrompent et retourment à elle, elle les reçoit. On demande ce qu'elle a en autruy: on dit qu'elle a dans ses subiects naturels particuliers son mouvement, sa generation, sa corruption, conduisant en acte sa puissance, en engendant et corrompant les subiects particuliers son mouvement, sa generation, sa corruption, conduisant en acte sa puissance, en engendant et corrompant les subiects particuliers anciens pour les rendre¹¹ et faire devenir nouveaux et affin que son mouvement soit continu et successif.

On demande dequoy est la nature. Il faut respondre qu'elle est premierement d'elle mesme, parce qu'elle est créée de rien, et derivativement de sa forme et nature conjointe avec lesquels elle agist specifiquement et patit par le moyen de son propre mouvement a qui appartient elle possessivement au subiect universel.

On demande pourquoi est la nature. Il faut respondre en effect formellement / qu'elle est constituée des principes connaturels specifiés, et est finalement afin que les particuliers naturés soient et affin que l'univers soit en sa perfection.

On demande combien grande est la nature. Ie die qu'elle est autant grande que son ses correlatifs naturels dont elle est la cause.

On demande qu'elle est la nature. Ie die qu'elle est telle proprement que sont les generations et corruptions par elle. Et a l'egard de la qualité appropriée, elle est telle que sont les bontés en engendant et les matieres en corrompant et en privant les individus et ainsi les autres.

On demande quand la nature a esté. Il faut respondre qu'elle a esté lorsqu'elle a esté créée en son maintenant et lorsqu'elle a esté des a maintenant la dans la succession iusques à ce maintenant icy. La raison de ce est que son mouvement est continu et indivisé.

On demande ou est la nature. Il faut / repondre qu'elle est en soy ou au lieu avec lequel elle a esté ensemblement créée et dans ses parties substancialles et accidentelles sans lesquelles elle ne peut estre, et elle est partout ou elle agist et patit.

On demande comment est la nature, et ie die qu'elle est par la maniere par le moyen de laquelle elle est dans le mouvement dans ses particuliers et est meüe par iceux.

11. On lit d'abord: *l'estendre*, et en surcharge: *les rendre*. Seule, cette dernière lecture doit être retenue.

On demande avec quoy est la nature. Il faut respondre qu'elle est avec ses principes connaturels correlatifs et causés avec mouvement dans les particuliers sans lesquels elle ne peut estre.

Nous avons desduict la nature par les regles a raison de quoy toutes demandes touchant la nature peuvent estre acertenées.

*De la seconde distinction:
De la substance naturée*

Cette distinction est divisée en deux / parties. Dans la première partie, nous determinons la substance corporelle, laquelle est le sujet et le fondement de la nature, a cause qu'elle est dense et compacte et reserrée, et est de la nature moins rare. Et telle substance est divisée en cinq substances: la celeste, l'imaginative, sensitive, vegetative et elementative. Dans ces cinq sont enclos et enfermez tous les estans corporels dans lesquels la nature est engrainée et meuee. De cette mesme nature corporelle sortent et emanent les predicaments des accidens. Dans la seconde partie, nous determineront de la nature, de laquelle la substance corporelle est naturée. Et nous parlerons de cette sorts de la premiere.

*De la Substance Corporelle*¹²

La substance corporelle, laquelle nous cherchons, nous la monstrons ainsi:

On a dit des principes connaturels, / et chacun d'iceux contient en soy son *atif*, son *-able* et son *-ier*, ascavoir la bonté son bonificatif, son bonifiable et son bonifier, la grandeur son magnificatif, son magnifiable et son magnifier. L'*-atif* est composé avec l'*-atif*, et l'*-able* avec l'*-able*, et l'*-ier* avec l'*-ier*; et cette cy est la premiere composition. Or de la composition des *-atifs* nous considerons la premiere forme generalle, et de la composition des *-ables* la premiere nature, et par la composition d'*-ier* nous considerons la premiere conionction de la premiere forme avec la nature, et d'iceux il resulte un corps ayant tous les accidents ioincts en telle composition et substancialle et generalle.

Il a este traicté de la substance premiere corporalle. Maintenant il nous fault parler de ses accidents.

12. On lit encore: *Rubricque*.

La bonté dans la composition est grande par la grandeur, et la grandeur par la bonté est bonne. De mesme les autres, et ainsi naissent les accidents. Quand la bonté n'est pas grande par soy, mais par / accident, ny la grandeur n'est bonne par soy, mais par accident, et cette cy est la premiere origine d'ou naist l'accident.

Par ces mesmes accidents et par la substance est composé un corps aiant la forme, la matiere, la quantité, qualité; et d'autant que la bonté, la grandeur et les principes naturels se composent afin que la substance soit composée par eux et ne se pourroit pas composer sans accidents, les accidents sont des instruments afin que la composition soit par eux, lesquels accidents ne sont pas par soy, ne acause de soy, mais par la substance et acause de la substance, et par ainsy sont dicts accidents; d'autant que la substance en est composée, et de la matiere il est besoin qu'elle soit quante, d'autant que la matiere ne pourroit pas estre sans quantité, ne la forme des *-atifs* composée de cette mesme quantité, pose que cette mesme substance soit finie, separée de toute infinité.

Parce que la grandeur de la / bonté et la bonté de la grandeur sont accidents, il l'ensuit la qualité a raison de quoy elle est dicte bonne, grande. Et telle qualité est premiere et generale. Dans les principes primitifs consiste la primitive relation, et comme dans la bonté le bonificatif, bonifiable et boniflier, et dans la grandeur le magnificatif, magnifiable et magniflier, et ainsi des autres. Et les autres correlatifs constituans icelle relation, laquelle est la generation de la substance, parce que chaque principe est d'iceux, comme qui diroit la bonté du bonificatif, du bonifiable et du boniflier, et telle relation est primitive et generale, de laquelle naist la relation predicamentalle. D'autant que la forme de ladite substance est composée des *-atifs* [substancials, de soy est active et telle action est]¹³ substancialle et primitive, de laquelle naist l'action predicamentalle, et d'autant que la matiere de ladite substance est composée des *-ables* substancials, de soy est passive, et patit et telle passion est substancialle et primitive, de la ont leur origine / et naissance les passions predicamentales. Or, d'autant que la bonté magnifie soubs l'habitude de la grandeur, et la grandeur bonifie soubs l'habitude de la bonté, de la resulte l'habitude primitive d'ou naissent et resultent les habitudes predicamentales; et parce que la bonté est scituée dans la grandeur, et la grandeur dans la

13. Mots sautés.

bonté et ainsi des autres, est la scituation ou position primitive d'ou descend la scituation predicamentalle. Et d'autant que toute chose commanceante est nouvelle, ou tout ce qui est neuf est dans le temps, il suit l'habitude du temps a la chose neufve, d'ou naist le quand predicamental, d'autant que toute substance composée de la forme et de la matiere est quante ou quantiffiée. Or, tout ce qui est dans le lieu est quantifiée par soy, il naist le lieu primitif, de l'habitude duquel il descend a la chose placée d'ou naist lieu predicamental.

Nous avons parlé de la substance et de ses habitudes desquelles le premier corps est constitué. Iceluy participe et s'estend dans les cinq puissances susdites, / comme est la celeste, l'imaginative, la sensitive, la vegetative et de l'elementative, desquelles chacune de telle substance ainsi composé derive et chacune se compose ainsi a sa mode comme icelles, et de la l'entendement cogoist ce mesme corps et sa quidité et son essence et toutes choses qui sont du corps.

De la Nature de laquelle la substance corporelle est naturée

La Nature de laquelle la substance corporelle est naturée est par soy une substance ayant par soy ses principes specifiques et connaturels, et ainsi se peut desduire par les regles a sa mode comme est la substance corporelle. Et a aussi par soy ses principes accidentels, predicamentables, qui derivent d'icelle comme sont les qualitez, quante, etc... Et cette nature est corporelle par soy. D'autant qu'elle est composée et de la substance et de ses accidents, elle mesme contient en soy deux compositions, c'est ascavoir / la premiere et la seconde.

La première composition est de l'-*atif* avec l'-*atif*, comme le bonificatif avec le magnificatif, et de l'-*able* avec l'-*able*, comme le bonifiable avec le magnifiable, et de l'-*ier* avec l'-*ier*, comme bonifier, magnifier. La seconde composition est quand de l'-*atif* et de l'-*atif* se compose la premiere forme naturelle et des -*ables* la premiere matiere naturelle, et d'iceux premiers primitifs se compose la premiere composition naturelle de la forme avec la matiere, et d'iceux trois resulte la nature dans le commun.

Cette nature commune est estendue ou diffuse en cinq parties en soy coessentielles qui sont comme la nature celeste, la nature de l'imagination, de la sensitive, de la vegetative et de l'elementative. Or comme cette nature commune, par sa forme composée des -*atifs*, est active et passive par sa matiere, et par la conjonction les choses s'unissent

ensemblément, ainsi en est il des cinq corps susdits qui, à leur mode, se comportent et ont leurs / regards à leur propre forme, matière et moyen unissant.

Nous avons parlé de la nature selon soy. Maintenant, nous prétendons l'appliquer à la première substance corporelle et nous monstrons que le mesme corps procede de la même nature, si bien que la première forme naturelle et la première forme corporelle s'unissent ensemble. De laquelle liaison et union resulte la forme commune qui est la partie de l'univers. Et la première matière naturelle se compose avec la première matière corporelle, d'où naist une matière commune qui est la partie de l'univers. Et de mesme de ses naturels et corporels composez ensemble resulte la commune conionction qui est la partie de l'univers. Et ainsi l'univers, considéré en cette façon, est un contenant en soy toutes ses parties, et chaque particulier est un triung¹⁴ substantiel, comme son tout qui est son univers.

Nous avons parlé de la seconde distinction et avons monstré comme / la nature est restreinte à une autre essence, comme à son premier corps qui est naturé par elle mesme, dans lequel elle est soustenuée, maintenue et enracinée, qui est le corps mouvant et efficient pour naturer les choses naturables.

*De la troisieme distinction:
Du mouvement naturel*

Cette distinction est divisée en sept parties. La première est du premier moteur et du premier mouvement. La 2e est du mouvement du ciel, la 3e du mouvement de l'imaginative, la 4e du mouvement de la sensitive, la 5e du mouvement de la vegetative, la 6e du mouvement de l'elementative, la 7e du mouvement de l'homme.

Du premier Moteur et du premier Mouvement

Le premier Moteur est Dieu, le premier mouvement est general. / Or iceluy moteur a posé le premier mouvement dans le premier corps commun en puissance et iceluy premier moteur a le premier meu actuellement ce premier mobile, afin que le mouvement qui estoit en iceluy mobile fust reduit de puissance en acte. Or ce premier corps meu par le premier moteur meut la nature pour naturer actuellement;

14. *Triung* = mot peut-être forgé par le traducteur. On en comprend le sens: un tout formé de trois éléments (naturel, corporel et union des deux).

et par ainsi la premiere forme a esté meue pour actuer actuellement, et la premiere matiere pour patir, et la premiere conionction pour conjoindre actuellement; et un tel mouvement a esté donné en un moment et des lors et jusques a ce maintenant est et a esté dans la succession, et dans cette succession tous les principes connaturels ont esté dans le mouvement et activement et passivement, et comme les parties qui se meuvent quand leur tout se meut. Comme la meule pour esguiser, auparavant qu'elle se meuve, est disposée a se mouvoir, et de mesme la nature, auparavant qu'elle se meut, elle estoit née propre a ser mouvoir actuellement. Or, la meule meue avec / force et violence se meut par soy mesme et en apres iusques a un certain temps, d'autant qu'elle est pesante et lourde, et parce qu'elle est lourde et pesante de soy, sans un moteur estranger et extrinseque, de soy ne se meuvroit pas encores, bien qu'elle se meuve actuellement. Toutesfois elle demande a se reposer en son centre, et estant delaissée et abandonnée a soy mesme, se repose dans sa fin; ou, si elle n'estoit ny pesante, ne legiere, et qu'elle eut en puissance son mouvement circulaire et si elle n'estoit meue actuellement par quelque subiect, peu a peu elle se mouvroit de soy mesme et elle n'auroit besoin d'aucun moteur extrinseque.

Or, il faut ainsi considerer proportionnellement dans le premier mobile, parce qu'il n'est ne pesant ne legier, et son mouvement est naturel et circulaire; et pour ce il a esté meu auctuellement par le premier moteur, par apres il meut de soy dans le mouvement continual jusqu'a ce qu'il plaise / au moteur de borner et terminer le mouvement qu'il peut terminer de mesme comme il a commencé ce mouvement.

De la nature du mouvement du ciel

Le ciel se meut de soy mesme parce qu'il est la partie de la substance naturée de laquelle nous avons parlé dans la deuxieme distinction. Son mouvement est en quelque façon substantiel et en quelque façon accidentaire. Substancial en ce que sa bonté substancialle est meue en sa grandeur substancialle, et au rebours et ainsi des autres principes connaturels, c'est ascavoir quand on compose l'-*atif* avec l'-*atif*, le celestiatif avec le celestiatif, et l'-*ier* avec l'-*ier*, et l'-*able* avec l'-*able*, et ces choses ensemblement les unes avec les autres continuement et successivement, dans laquelle composition et succession ce mouvement est substancial et circulaire, d'autant que cette composition ne peut estre sans mouvement accidentaire, et ainsi parce que la bonté

substancielle cause dans la grandeur la bonté accidentaire dans la substancielle, et la grandeur / aussi cause la grandeur accidentaire dans la bonté substancielle de mes facon, et ainsi des autres. Et tel mouvement accidentaire est l'instrument du mouvement substanciel. Et cela est signiffié dans le mouvement des elemens existans dans le mixte, scavoir est le feu avec son eschaufier, ou chaleurement le mixte, scavoir est le feu avec son eschaufier, ou chaleurement le ciel et l'air, l'eau avec son humecter, l'eau et la terre avec son refroidir, la terre, le feu avec son deseicher. Et ainsi sous disons que le ciel est animé d'un[e] ame motive celeste avec laquelle elle se meut soy mesme, comme la vegetative qui a l'ame vegetative motive avec laquelle elle se meut soy mesme pour vegeter.

Dans le Ciel, dans la huictieme sphere est le premier mobile. La raison de ce est parce qu'elle reçoit premierement le mouvement de la substance naturée avant dite dans le ciel. La huictieme sphere cause le mouvement de Saturne et ainsi des autres d'autant qu'elle est primitive. Dans la substance du ciel, il y a huict organes, c'est ascavoir huict spheres, et chacune desdits organes est different de l'autre / a celle fin qu'il ait son mouvement spherique par soy; et cela est figuré dans le sens commun parce que l'oeil est instrument de la puissance visuelle, et la langue de la puissance de parler, et ainsi des autres; et ainsi que dans le sens commun est un mouvement different au respect des organes, ainsi dans le ciel au respect des spheres. D'autant que le ciel est incorruptible, indivis et separé du cas et de la fortune, d'autant qu'il est si necessairement naturé qu'il ne pourroit se comporter autrement en tant qu'il est ainsi disposé et ordonné. Toutesfois les choses inferieures d'icy bas reçoivent quelquefois le mouvement de la part du cas et de la fortune, d'autant qu'elle[s] n'ont pas leur mouvement. Ainsi circule scavoir est les plantes, et ainsi des autres.

Dans le mouvement du ciel, il y a plusieurs circulations en puissance, scavoir est les diurnitez, d'autant que la circulation d'aujourd'huy estoit hier en puissance, et la circulation de demain est en puissance. Et partant, en reduisant la circulation de puissance / en acte, s'ensuict le mouvement; et si le ciel estoit eternel, il y auroit des circulations infinies en puissances. Mais il ne l'est pas et ne le peut estre, comme nous avons prouvé dans le livre intitulé *Du moien d'esloigner la perversité de l'estant*¹⁵ et en plusieurs autres livres. Partant, il s'ensuit

15. *Liber de perversione entis removenda* (Paris, décembre 1309, inédit).

necessairement qu'elles ne sont pas infinies, et en ce pas l'entendement recognoist qu'il est convenable et a propos que si elles ne sont infinies a l'esgard de la partie anterieure, qu'elles ne soient pas aussi infinies a l'esgard de la partie posterieure. Puisque ainsi est que le mouvement du ciel estant au dessus, il est la cause des mouvements inferieurs, c'est ascavoir du mouvement droict et de l'oblique, et du mouvement de l'augmentation et de l'alteration, et par consequent de la complexion et de la sante et infirmité, diurnité, nocturnité, masculinité et fémininité, et de leur maniere et d'autres, et le mouvement du ciel cause en quelque façon le mouvement violent. Car la huietieme / sphère qui se meut d'orient en occident, par son ravisement meut Saturne par le mesme mouvement comme aussi les sphères des autres planetes qui, de leur propre mouvement, se meuvent de l'occident a l'orient; et aussi quelques portions de terre et d'eau qui sont pesantes, par le mouvement du ciel et par son egard, sont menés en hault. Ainsi en est il du mouvement du tonnerre et du fondre et des monstres et semblables.

Du mouvement naturel de l'Imagination

L'Imagination est une substance dans le corps et est un petit rameau de la premiere substance corporelle de laquelle nous avons parlé dans la deuxieme distinction. Et ainsi elle a un corps naturel composé de ses correlatifs specifiques venant a la composition par le / mouvement naturel.

L'Imaginative a trois puissances avec lesquelles elle est meue et mouvante: meue par la cause efficiente, c'est ascavoir par l'ame qui est un mouvement efficient pour imaginer; et ses puissances sont l'estimative, l'appetitive et le memorative, avec lesquelles elle atteint l'object; et elle est mouvante [par] le subiect auquel elle est pour imaginer avec l'object qu'elle a pris, cognoissable ou manifeste.

L'imagination a trois correlatifs: l'imaginatif, l'imaginable et l'imaginer, desquelles elle est constituée. Par l'imaginatif, son mouvement est actif; par l'imaginable, [il] est passif; et par l'imaginer, [il] est conionctif.

L'imaginative a son propre organe comme estant une petite cellule entre le cranc¹⁶ de la partie anterieure et partie posterieure de la teste, dans laquelle elle a les especes et puissances et quand elle les conduit de puissance en acte avec mouvement.

16. *Cranc* = cran, entaille.

L'Imaginative est conioincte / avec la sensitive, et par consequent avec le sens commun; et avec les sens particuliers, le sens commun faict son iugement des obiects des sens particuliers.

Or l'imaginative, ayant retenu les especes de ces choses sensibles dans son imaginable en l'absence des choses sensibles, se meut pour imaginer, sans lesquelles especes elle ne pourroit pas avoir son mouvement, et des lors¹⁷ en actuant et patissant, elle faict son iugement de ces obiects, lesquels elle a eu par le moien de la faculté sensitive, ores a la ioie, ores¹⁸ a la tristesse, scavoir est quan elle eschauffe le souhait¹⁹ et l'appetit au manger, le petit oiseau a imaginer son nid, et ainsi des autres.

Nous avons discouru du mouvement de l'imagination, et par les choses qui en ont esté dictes, son mouvement et sa nature peuvent estre suffisamment patenties et manifestes a celuy qui les considerera bien.

Du Mouvement naturel de la Sensitive

La Sensitive²⁰ est un rameau du premier corps naturel, et ainsi elle est composée de deux substances, comme de la vegetative et de l'elementative. Et de ces deux substances son mouvement naturel naist et en procede, avec lequel elle se meut soi mesme. Ainsi est la sensitive. Le sens commun est composé et resultant du sensible, du sensitif et du sentir. Or, son mouvement naturel est substancial et est commun et est agissant dans le sensitif, et patissant dans le sensible, et est copulatif dans le sentir; et avec ses mouvements accidentaire[s] acquis par les sens particuliers, se meut soi mesme de telle sorte que le sens commun est de tout en tout dans le mouvement intrinseque. Et les sens particuliers cessans, son mouvement cesse quand et quand, d'autant qu'il ne faict aucun jugement, scavoir est l'animal dormant, toutesfois quand il ne dort pas fort, le sens commun a et faiet quelque jugement qui est debile ou finist en songeant a cause qu'il est comme veillant, et d'autant que l'imagination apette estre dans le mouvement, et en ce pas l'entendement cognoist d'ou procede le someil, suivant qu'il a esté signifié dans la seconde distinction.

17. On avait d'abord écrit: *loix*, mais le mot a été rayé et remplacé par: *lors*.

18. *Ores... ores* = tantôt ... tantôt.

19. On lit d'abord: *coit*, et en surcharge: *souhait*. Il convient de retenir cette lecture.

20. Indications marginales: *sens [us] communis est tanquam iudex qui sine actionibus et rebus non Iudicat.*

Le sens agissant, ou bien efficient, meut la nature sensée pour naturer, c'est ascavoir la puissance visuelle, d'autant que l'animal voiant meut la puissance visuelle pour veoir laquelle puissance est active, d'autant qu'elle voit para le voir, dans lequel voir consiste son mouvoir ou le mouvement. Or, quand il cesse de voir, il cesse aussi de mouvoir; et le sens cessant de voir, la puissance visuelle ne voit pas, d'autant que son acte est en puissance qui estoit en acte. Et come il est dict de la puissance visuelle, ainsi peut il estre dit de toute autre puissance sensitive proportionnellement.

La puissance visuelle est agissante quand elle cause l'object visible, mais elle ne peut faire cela sans le mouvement naturel, et tel object est estranger, receu par le sens agissant en tant qu'il est abstrait d'ice-luy et les ressemblances et les remettant dans son visible intrinseque, le rend sensible. Et ainsi il parroist comme cette puissance gist et consiste dans le mouvement.

La rose embaume l'air de son odeur qu'il apelle rosée, et le cadavre infecte l'air. L'odorat, en recevant l'air en rosé ou infect, consiste dans le mouvement en agissant et patissant, en agissant d'autant qu'il est abstrait et attire ces similitudes la de l'air, en patissant, car il les reçoit en son odorabile en puissance et est rendu actuellement odoré. Quand le goust est infect et depravé, le sens est agissant, perverti avec un mouvement / pervers, et quand il juge que ce qui est doux est amer, scavoir est le miel, ce mouvement la est denaturé et consequemment violent. Mais quand il attaint les choses telles qu'elles sont, il est dans son mouvement naturel.

Le sens est quelquefois dans le mouvement par accident et non par soy, c'est ascavoir quand l'animal se meut d'un lieu a un autre, ses sens sont dans le mouvement naturel parce qu'avec ses pieds il se meut soi mesme, cecy se peut dire du chevalier qui est a cheval. Mais l'animal se meut naturellement avec l'imagination, c'est ascavoir quand le chien sent l'odeur de la trace ou vestige du lievre, et en se l'imaginant le fait fuir, et sa course n'est pas naturelle, mais son mouvement composé, resultant du mouvement du sens et de l'imagination, est naturel.

Le sens commun est quelquefois dans le mouvement continual avec / un sens particulier, quelquefois avec un autre, c'est ascavoir quand tu vois et n'escoute pas, ou bien quand tu escoute et tu ne vois pas, et ainsi des autres.

Par l'attouchement ou il est plus intensivement et continuallement dans le mouvement que par un autre corps, nous avons traicté de la

Sensitive, et parce que nous avons dict, nous pouvons resoudre toutes les questions faictes de la sensitive, si les choses susdites sont bien entendus.

Dix Mouvement naturel de la Vegetative

La Vegetative est l'ame de la plante avec laquelle la plante est motive et mobile pour vegeter. Icelle est le petit rameau du corps naturel duquel nous avons traicté en la seconde distinction. Elle est aussi composée de ses correlatifs a sa mode, tout de mesme qu'est la celeste, l'imaginative, la sensitive.

Le mouvement de la vegetative est un et specifié, et il est diffus et divers suivent que ses principes connaturels sont diffus et divers.¹² D'autant que par la bonté il est bon, d'autant qu'il conduit et meut le bon fructe de puissance qu'il est en acte et il est grand d'autant qu'il cause et faict l'arbre grand. Il est durable parce qu'il dure, parce qu'une plante corrompue, il dure en une autre. Il est puissant parce que par iceluy la plante peut avoir son action et passion. Le mouvement est capable d'avoir son instinct parce que telle plante en agissant produit tant de feuilles et de fleurs ainsi determinés et ainsi faictes dans les autres, scavoir les roses en d'autres et les violettes en autres. Le mouvement est appetitif par ce qu'il appete en une plante, il ne l'appete pas en l'autre. Il est vertueux d'autant qu'il a une vertu dans une plante et une autre dans une autre. Ainsi des autres principes.

Le mouvement de la vegetative a sept organes dans lesquels il a son flus et reflux, comme sont les racines, le tronc, les branches, les rameaux, les feuilles, les fleurs et le fructe, et dans ces sept il est determiné et continué. Le mouvement / de la vegetative est gradué suivant ses complexions, c'est ascavoir dans le poivre au 4e degré de chaleur et au 3e de secheresse ou siccité, et au 2e d'humidité, et au premier de froideur, et ainsi des autres.

La vegetative a plusieurs puissances subalternes comme la converteive parce qu'elle transmuet l'elementative en son espece, scavoir est les racines transmuent la terre en especes de la plante, et l'animal dans l'estomac transmuet la viande en chair. Et ainsi en est il de la nutritive, de l'augmentative, l'alterative, appetitive, retentive, digestive. L'expulsive est du genre de la corruption. Or, par toutes ces choses, son mouvement a son flus et reflux, son flus en agissant et son reflux en patissant. La vegetative est la puissance abstraite, la plante est son

21. A partir de: *suivent que*, addition marginale.

concret ou vegeté; et par ainsi, son concret estant corrompu, c'est ascavoir cette rose, cette violette, la puissance abstraite demeure encore en puissance. Toutesfois et par consequent, son acte particulier est reduit et ramené à la / puissance abstraite qui est soustenue dans ses principes connaturels: le vegetable, vegetatif et vegeter, et son mouvement naturel, mesme substancial, est diffus en iceux; et parce qu'elle est engrainée et soustenue en l'elementative, elle a acquis un mouvement estranger et accidentaire dans ses organes, avec lequel le mouvement substancial naturel est en acte; et alors la vegetative consiste totalement dans le mouvement.

Nous avons parlé du mouvement de la vegetative par lequel nous pouvons cognoistre la nature et resoudre les doubtes par les choses susdites.

Du Mouvement naturel de l'Elementative

L'Elementative est une partie de l'univers. Or icelle depend du premier corps naturel parce qu'elle est un rameau; et comme il est composé de ses principes connaturels, de mesme l'elementative est des siens. Il s'ensuit que son mouvement est descendu et derivé du mouvement naturel et general superieur. D'autant que l'elementative est bonne, son mouvement est bon; et parce qu'elle est grande, son mouvement est grand; et parce qu'elle est durable, son mouvement est durable, et parce qu'elle est puissante, son mouvement est puissant; et parce qu'elle a son instinct, son mouvement est instinctif; et parce qu'elle est appetitive, son mouvement est appetitif; et parce qu'elle est vertureure, son mouvement vertueux.

D'autant que l'elementative est constituée de ses principes connaturels et est aussi constituée de ses correlatifs connaturels, comme l'elementatif, l'elementable, l'elementer; et ainsi par l'elementatif, elle a son mouvement actif, et par l'elementable, son mouvement est passif, et par l'elementer est copulatif. D'autant que l'elementative est composée des elements simples, dans laquelle ils sont composés, le mouvement de l'elementative est composé de mouvements simples. Or icelle a quatre organes dans lesquels son mouvement est sans le flus²² et le reflux de la part du / dehors,²³ comme dans les individus elementés, ascavoir l'or, la pierre, la rose, le cheval et autres semblables. Or les quatre organes son les quatre masses lesquelles sont atteintes par les

22. On lit en surcharge: *per medium*.

23. On lit en surcharge: *des accidents in elementabili*.

sens et imagination obiectivement, c'est ascavoir cette flamme,²⁴ cette-terre, cette eau, [cet] ai[r]²⁵ meu qui est le vent; et par la flamme elle est combustive, calefactive, attractive et ainsi des autres, comme la flamme qui brusle le bois et conduit le feu qui est dans le bois de puissance en acte; par la terre, elle est germinative et dessiccatrice, vacuative, et ainsi des autres.²⁷ Et par ainsi son mouvement est discouru par quatre organes avec lesquels elle acquiert les mouvements estrangers,²⁸ avec lesquels mouvements son mouvement substantiel naturel est en acte, en elementant et en mouvant.

L'Elementative, en engendant, a son mouvement naturel, c'est ascavoir en engendant la rose, le cheval et autres semblables. Cette elementative est meus par la vegetative pour elementer, c'est ascavoir en la plante; et l'elementative meut la plante en la complexionant, c'est escavoir la rose a la siccité et frigidité, et ainsi des autres. / L'elementative, en sa corruption, a son mouvement violent, comme cette rose qui se corrompt, en ce malade dans lequel est le mouvement de fiebure, de la douleur, de la faim, de la soif, de la vielesse et de la mort et autres. L'elementative a le mouvement naturel droict, c'est ascavoir le feu en hault et la terre en bas. Or le mouvement violent est comme le mouvement de la fleche en l'air et de la pierre iettés en hault et ainsi des autres. L'elementative a sou mouvement naturellement circulaire: le feu en est eschauffant dans l'air, et l'air dans l'eau humectant, et l'eau refroidissant dans la terre, et la terre desseichant dans le feu. Et tel mouvement est de la generation t corruption et de la privation.

Nous avons traicté du mouvement de l'elementative, et par les choses que nous avons dict on peut avoir une suffisante cognoscance de su nature et mouvement.

Du Mouvement naturel de l'Homme

Le mouvement naturel de l'homme s'entend en deux façons spirituellement et corporellement. Spirituellement²⁹ comm l'ame raison-

24. On lit en surcharge: *l. v. c. 249*. Indications marginales: *calor, levitas, luciditas, dulcedo*.

25. On lit: *cette eau ait meu*, ce qui ne signifie rien. Il faut lire: *cette eau, cet air meu*, c'est-à-dire: en mouvement.

26. Mots sautés.

27. Indication marginale: *par l'air, elle est humefactive, florificative et repleitive; par l'eau, elle est refroidissante, restringente*.

28. Indication marginale: *La vegetative inferée sur l'elementative luy est estrangere en mouvement*.

29. Ces trois derniers mots: addition marginale.

nable qui est la forme du corps, le mouvement peut vivre pour veoir, ouïr, et des autres sens particuliers. Or le mouvement naturel du corps est suivant que sont ses quatre puissances, comme l'imaginative, la sensitive, la vegetative, l'elementative, comme il a esté dict cy dessus. L'homme meut son ame a l'object entendu et desiré et ramenteu,³⁰ il meut aussi son sens et son imagination avec son ame, afin que son subiect desire soit imaginé et sensé, et aussi le sens et l'imagination, d'autant que l'ame est coniointe au corps avec ses principes connaturels, meut les principes connaturels du corps, seavoir est avec la bonté spirituelle la bonté corporelle, et ainsi des autres. Et de ces mouvement[s] est composé le troisieme mouvement, seavoir est le mouvement de tristesse ou de Joie, en ayant faim ou mangeant, et ainsi des autres.